

CONSUMO; FONTE DO RECURSO: MDE; ORGÃO: 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; UNIDADE: 00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 08.122.0052.2085 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; NATUREZA: 3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA; 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO; ORGÃO: 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; UNIDADE: 02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 08.244.0052.2100 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; NATUREZA: 3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA; 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO; FONTE DO RECURSO: RECURSO PRÓPRIOS DO FMAS; ORGÃO: 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E GESTÃO; UNIDADE: 00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E GESTÃO; DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 04.122.0052.2017 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E GESTÃO; NATUREZA: 3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA; 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO; FONTE DO RECURSO: RECURSO PRÓPRIOS.

GNATÁRIOS: Pela Prefeitura o Secretário Municipal de administração, finanças e gestão PAULO ROBERTO DE LIRA DANDA e pela empresa o Sr. ANAILTON DOS SANTOS FREITAS. Assinatura do contrato 12 de Julho de 2021.

**PAULO ROBERTO DE LIRA DANDA**

SECRETÁRIO MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E GESTÃO

Publicado por: **THYAGO PAZ DA SILVA**

Código identificador: ccec1e95f7b252d16b0809b089e898d3

DESPACHO 380/2021

Proc. Nº

Fls:

Rubrica

**DESPACHO**

Processo Administrativo: 380/2021.

CERTIFICO para devidos fins, nos termos da certidão lavrada pelo 1º secretário, decorreu o prazo para a apresentação da manifestação escrita do servidor, sendo o mesmo revel.

Contudo, com base no art. 367 do Estatuto dos Servidores do Município de Estreito (LEI 07/1990), nomeia-se neste ato a servidora municipal **GLEICIANE BESERRA SOUZA**, CPF: 058.656.483-73, portaria 058/2021 GAB-LC, como curadora especial do servidor revel, para que no prazo de 10 dias apresente a defesa escrita.

Estreito - MA, 02 de julho de 2021.

**LUZINEIDE LIMA DA SILVA**

**PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS**

**PORTARIA 288/2021 - GAB/LC.**

Publicado por: **PAULO ROBERTO DE LIRA DANDA**

Código identificador: 4141f8af927453b15e05ed3584dc34e8

**PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDO FALCÃO**

**EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 020/2021**

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: 020/2021, Pregão Presencial

modalidade PREGÃO PRESENCIAL. Lomada de Preços. Edital, Nº 011/2021/CPL, por estar de acordo com a legislação em vigor, em favor da empresa R. L. LOCAÇÕES EIRELI, inscrição no CNPJ nº 31.562.460/0001-37, com sede na Rua Almir Assis nº 1023, Centro, Gonçalves Dias - MA, CEP: 65.775-000, para prestação de serviços de locação de máquinas pesadas em regime de horas para atender as demandas da Prefeitura Municipal de Fernando Falcão, atendendo as necessidades da municipalidade no valor global de R\$ 433.975,00 (quatrocentos e trinta e três mil, novecentos e setenta e cinco reais). Fernando Falcão/MA, 06 de julho de 2021. Raimunda da Silva Almeida. Prefeita Municipal.

Publicado por: **GILMAR MARCIEL RIBEIRO**

Código identificador: 4fc98474104f3ba64102632b7d627259

**PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 072/2021. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 006/2021.**

ANEXO I - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 072/2021

TERMO DE INCLUSÃO DE ITENS

**ANEXO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 072/2021. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 006/2021.**

GERENCIADORA: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
DETENTORA: MOUJACI RIBEIRO DE SOUSA - EPP

O MUNICÍPIO DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, pessoa jurídica de direito público interno, por meio PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS, com sede na Rua Ovídea Nogueira, nº 22, Girassol, Fortaleza dos Nogueiras-MA, através da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, neste ato representada pela Sr. **DOMIGOS AUGUSTO DE OLIVEIRA JUNIOR**, portadora do CPF Nº **606.944.413-25**, inscrita na Cédula de Identidade nº **040954502010-8** SSP/MA, residente neste Município de FORTALEZA DOS NOGUEIRAS/MA, neste ato denominado simplesmente ORGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS juntamente com a Comissão Permanente de Licitação, considerando o **PREGÃO SRP Nº 006/2021, PARA REGISTRO DE PREÇOS**, cujo no andamento do processo indicou como **segunda colocada** a empresa: **MOUJACI RIBEIRO DE SOUSA - EPP**, para os itens 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 26, 29, 30, 34, 40 e 45 RESOLVE: Registrar os preços dos serviços propostos pela empresa **MOUJACI RIBEIRO DE SOUSA - EPP**, CNPJ: **00.581.370/0001-60**, localizada na Avenida 01, Quadra M, nº 07. CEP 65805-000, Fortaleza dos Nogueiras/MA, representada pela Sr. **Moujaci Ribeiro de Sousa**, portador do CPF: nº **225.834.243-00**, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas constantes das Leis Federais nº 8.666/93, 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2013 e demais legislações aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Parágrafo Primeiro - O presente termo de inclusão da Ata 072/2021 tem por objeto Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa para o fornecimento de Gêneros alimentícios diversos, para o preparo e distribuição gratuita aos alunos matriculados na rede municipal de ensino do município de Fortaleza dos Nogueiras-MA, com recursos do FNDE/PNAE.

Parágrafo Segundo - Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no Anexo I deste documento, podendo a SECRETARIA PARTICIPANTE promover as aquisições de acordo com suas necessidades.

CIÁUSULA SEGUNDA - DA JUSTIFICATIVA

Justifica - se o presente termo de inclusão dos itens 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 26, 29, 30, 34,40 e 45 na Ata de SRP 072/2021, vez que a Ata detentora dos referidos itens foi **anulada (Ata nº 59 e 61/2021), por rescisão unilateral de contrato.**

**CLÁUSULA TERCEIRA - DA INCLUSÃO**

Incluir-se na ata 072/2021 os itens conforme descrito no anexo abaixo:

| ITENS              | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | UND | QNTD | MARCA       | V. UNIT    | V. TOTAL              |
|--------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------|-------------|------------|-----------------------|
| 1                  | Achocolatado em pó instantâneo sabor de chocolate, vitaminado c/ açúcar, homogêneo, cor própria, cheiro característico e sabor doce. Embalagem em pacote de polietileno. Fardo c/24pct de 500g. EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI                                                                                                    | FD  | 400  | MARIZA      | R\$ 89,90  | R\$ 35.960,00         |
| 2                  | Açúcar cristalizado branco, aspecto granuloso, livre de umidade e fragmentos estranhos. Embalagem de polietileno, transparente original do fabricante. Acondicionado em fardos c/ 15 pct de 2 kg, prazo de validade de no mínimo 03 meses da data de entrega. EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI                                      | FD  | 400  | ITAJA       | R\$ 67,90  | R\$ 27.160,00         |
| 4                  | Arroz polido, longo, fino, tipo 1 cor branca, e sem sujidades, parasitas e bolores. Embalagem de polietileno, transparente original do fabricante. Pacote de 05 kg. Acondicionados em fardos lacrados com 06 pacotes de 05 kg. Data do prazo de validade de no mínimo 03 meses da data de entrega. AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%       | FD  | 450  | DOURA       | R\$ 110,90 | R\$ 49.905,00         |
| 5                  | Arroz polido, longo, fino, tipo 1 cor branca, e sem sujidades, parasitas e bolores. Embalagem de polietileno, transparente original do fabricante. Pacote de 05 kg. Acondicionados em fardos lacrados com 06 pacotes de 05 kg. Data do prazo de validade de no mínimo 03 meses da data de entrega. EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI | FD  | 150  | DOURA       | R\$ 110,90 | R\$ 16.635,00         |
| 6                  | Biscoito doce, tipo maisena, sem recheio, consistência crocante, sem corantes artificiais. Embalagem com dupla proteção, cx c/ 20 unid de 400 kg (3x1). Acondicionado em caixa com 08 kg, prazo de validade de no mínimo 03 meses da data de entrega. AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%                                                    | CX  | 750  | PILAR       | R\$ 62,00  | R\$ 46.500,00         |
| 7                  | Biscoito doce, tipo maisena, sem recheio, consistência crocante, sem corantes artificiais. Embalagem com dupla proteção, cx c/ 20 unid de 400 kg (3x1). Acondicionado em caixa com 08 kg, prazo de validade de no mínimo 03 meses da data de entrega. EXCLUSIVO ME, EPP, MEI                                                    | CX  | 250  | PILAR       | R\$ 62,00  | R\$ 15.500,00         |
| 8                  | Biscoito salgado retangular amanteigado "cream cracker", sem apresentar excesso de dureza e nem quebradiço. Embalagem com dupla proteção, cx com 20 unid de 400 g (3x1). Acondicionado em caixa com 08 kg, prazo de validade de no mínimo 03 meses da data de entrega. AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%                                   | CX  | 750  | LIANE       | R\$ 59,00  | R\$ 44.250,00         |
| 9                  | Biscoito salgado retangular amanteigado "cream cracker", sem apresentar excesso de dureza e nem quebradiço. Embalagem com dupla proteção, cx com 20 unid de 400 g (3x1). Acondicionado em caixa com 08 kg, prazo de validade de no mínimo 03 meses da data de entrega. EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI                             | CX  | 250  | LIANE       | R\$ 59,00  | R\$ 14.750,00         |
| 26                 | Flocão de milho flocado (fard. c/20unid de 500g) EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI                                                                                                                                                                                                                                                   | FD  | 400  | NUTRIVITA   | R\$ 35,00  | R\$ 14.000,00         |
| 29                 | Leite condensado cx. com 27 unid. de 200g EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI                                                                                                                                                                                                                                                          | CX  | 40   | PIRACANJUBA | R\$ 85,00  | R\$ 3.400,00          |
| 30                 | Leite em pó integral. (fard. c/ 50pct de 200g) AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%                                                                                                                                                                                                                                                           | FD  | 390  | PIRACANJUBA | R\$ 283,00 | R\$ 110.370,00        |
| 34                 | Margarina, composição básica óleos vegetais polinsaturados, sabor com sal, estabilizante ácidos graxos e lecitina de soja, acidulante ácido cítrico, conservante sorbato de potássio, (cx. c/12unid de 1kg). EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI                                                                                       | CX  | 280  | PRIMOR      | R\$ 98,00  | R\$ 27.440,00         |
|                    | Pó de mandioca (fard c/20unid de 500g) EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI                                                                                                                                                                                                                                                             | FD  | 100  | PINDUCA     | R\$ 60,00  | R\$ 6.000,00          |
| 45                 | Salsicha, origem carne suína e bovina, temperatura conservação -3, prazo validade 180, tipo tradicional EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI                                                                                                                                                                                            | Kg  | 400  | FRIATO      | R\$ 8,80   | R\$ 3.520,00          |
| <b>TOTAL GERAL</b> |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |     |      |             |            | <b>R\$ 415.390,00</b> |

Valor total da inclusão **R\$ 415.390,00** (quatrocentos e quinze mil, trezentos e noventa reais).

**CLÁUSULA QUARTA - RATIFICAÇÃO**

As demais cláusulas da Ata original ficam inalteradas e ratificadas pelo presente Termo de Inclusão.

**CLÁUSULA QUINTA - DO FORO**

Fica eleito o foro da comarca desta cidade de Balsas, Estado do Maranhão, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento. E por estarem, assim, justas e CONTRATADAS, as partes assinam o presente termo.

Fortaleza dos Nogueiras/MA, 13 de julho de 2021.

Domingos Augusto de Oliveira Junior - **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL** - Presidente da CPL - Órgão Gerenciador

**MOUJACI RIBEIRO DE SOUSA - EPP - CNPJ nº 00.581.370/0001-60** - Empresa Contratada - **Moujaci Ribeiro de Sousa - CPF nº 225.834.243-00** - Representante Legal da Empresa

Publicado por: JACIRA COSTA PASSARINHO NETA  
Código identificador: bd7eb2e862561f01419e9c98570cfd77

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 073/2021. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 006/2021.**

**ANEXO I - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 072/2021**

**TERMO DE INCLUSÃO DE ITENS**

**ANEXO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 073/2021. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 006/2021.**

GERENCIADORA: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
DETENTORA: PRIMAVERA DISTRIBUIDORA E COMERCIO EIRELI-ME

O MUNICÍPIO DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, pessoa jurídica de direito público interno, por meio PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS, com sede na Rua Ovídea Nogueira, nº 22, Girassol, Fortaleza dos Nogueiras-MA, através da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, neste ato representada pela Sr. **DOMINGOS AUGUSTO DE OLIVEIRA JUNIOR**, portadora do CPF Nº **606.944.413-25**, inscrita na Cédula de Identidade nº **040954502010-8** SSP/MA, residente neste Município de FORTALEZA DOS NOGUEIRAS/MA, neste ato denominado simplesmente ORGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS juntamente com a Comissão Permanente de Licitação, considerando o **PREGÃO SRP Nº 006/2021, PARA REGISTRO DE PREÇOS**, cujo no andamento do processo indicou como **segunda colocada** a empresa: **PRIMAVERA DISTRIBUIDORA E COMERCIO EIRELI-ME**, para os itens 3, 21, 33, 35, 37, 38, 42 e 49 RESOLVE: Registrar os preços dos serviços propostos pela empresa **PRIMAVERA DISTRIBUIDORA E COMERCIO EIRELI-ME**, CNPJ: **13.819.017/0001-17**, localizada na Avenida Padre Alcides Zanella, Quadra 16, Lote 03, Jardim Primavera, CEP 65.800-000, Balsas/MA, representada pela Sr. **Raimundo Gomes Maia Neto**, portador do CPF: nº **436.214.903-10**, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas constantes das Leis Federais nº 8.666/93, 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2013 e demais legislações aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir.

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

Parágrafo Primeiro - O presente termo de inclusão da Ata 073/2021 tem por objeto Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa para o fornecimento de Gêneros alimentícios diversos, para o preparo e distribuição gratuita aos alunos matriculados na rede municipal de ensino do município de Fortaleza dos Nogueiras-MA, com recursos do FNDE/PNAE.

Parágrafo Segundo - Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no Anexo I deste documento, podendo a SECRETARIA PARTICIPANTE promover as aquisições de acordo com suas necessidades.

**CLÁUSULA SEGUNDA - DA JUSTIFICATIVA**

Justifica - se o presente termo de inclusão dos itens 3, 21, 33, 35, 37, 38, 42 e 49 na Ata de SRP 072/2021, vez que a Ata detentora dos referidos itens foi **anulada (Ata nº 59 e 61/2021), por rescisão unilateral de contrato.**

**CLÁUSULA TERCEIRA - DA INCLUSÃO**

Incluir-se na ata 073/2021 os itens conforme descrito no anexo abaixo:

| ITENS | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                          | UND | QNTD | MARCA   | V. UNIT   | V. TOTAL      |
|-------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------|---------|-----------|---------------|
| 3     | Alho grão do tipo comum, cabeça inteira fisiologicamente desenvolvida, com bulbos curados, sem chocamento, danos mecânicos ou causado por pragas. Acondicionados em caixas com 10 kg. EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI | KG  | 400  | INATURA | R\$ 22,10 | R\$ 8.840,00  |
| 21    | Extrato de tomate enlatado. (cx. c/24 unid de 350g) EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI                                                                                                                                   | CX  | 240  | FRANZ   | R\$ 75,90 | R\$ 18.216,00 |

|                                            |                                                 |       |            |        |                |                |
|--------------------------------------------|-------------------------------------------------|-------|------------|--------|----------------|----------------|
| 21                                         | ESCOVA DE ROBSON P/PROFILAXIA                   | KIT   | MICRODONT  | 1.440  | R\$ 4,40       | R\$ 6.336,00   |
| 22                                         | CILTOSOL                                        | UND   | MAQUIRA    | 144    | R\$ 26,40      | R\$ 3.801,60   |
| 23                                         | FILME RADIOGRAFICO PERIAPICAL                   | UND   | AGFA       | 1.620  | R\$ 3,40       | R\$ 5.508,00   |
| 24                                         | FIO DE SUTURA nylon                             | UND   | PROCARE    | 1.620  | R\$ 49,80      | R\$ 80.676,00  |
| 25                                         | FIO DENTAL C/ 50 METROS                         | UND   | SSPLUS     | 288    | R\$ 2,80       | R\$ 806,40     |
| 26                                         | FIXADOR                                         | UND   | AGFA       | 144    | R\$ 24,90      | R\$ 3.583,60   |
| 27                                         | FLUOR GEL                                       | UND   | MAQUIRA    | 144    | R\$ 8,04       | R\$ 1.157,76   |
| 28                                         | GAZE                                            | PCT   | KASMED     | 288    | R\$ 15,76      | R\$ 4.538,88   |
| 29                                         | GLUTARALDEIDO 2% ALCALINIZADO 5L                | UND   | FORTSAN    | 144    | R\$ 77,13      | R\$ 11.106,72  |
| 30                                         | HEMOSTOP                                        | UND   | MAQUIRA    | 144    | R\$ 25,68      | R\$ 3.697,92   |
| 31                                         | HIDROXIDO DI CALCIO P-A                         | UND   | MAQUIRA    | 144    | R\$ 8,36       | R\$ 1.203,84   |
| 32                                         | HIDROXIDO DE CALCIO FORRADOR DENTISPLY          | UND   | MAQUIRA    | 288    | R\$ 23,30      | R\$ 6.710,40   |
| 33                                         | IONÓMERO DE VIDRO FORRADOR                      | UND   | MAQUIRA    | 144    | R\$ 63,88      | R\$ 9.198,72   |
| 34                                         | IONÓMERO DE VIDRO RESTAURADOR FOTOPOLIMERIZAVEL | UND   | MAQUIRA    | 288    | R\$ 102,65     | R\$ 29.563,20  |
| 35                                         | LAMINA DE BISTURI N-5                           | CX    | SOLIDOR    | 432    | R\$ 60,21      | R\$ 26.010,72  |
| 36                                         | LUVAS DE PROCEDIMENTO (M E P) C/ 50 PARES       | CX    | LEMGRUBER  | 864    | R\$ 96,99      | R\$ 83.799,36  |
| 37                                         | MASCARA DESCARTAVEL C/ ELASTICO - 50 UND        | CX    | FARMATEX   | 144    | R\$ 35,20      | R\$ 5.068,80   |
| 38                                         | MATRIZ 0,5 mm                                   | UND   | MAQUIRA    | 144    | R\$ 509,76     | R\$ 73.391,36  |
| 39                                         | MATRIZ 0,7 mm                                   | UND   | MAQUIRA    | 144    | R\$ 3,50       | R\$ 504,00     |
| 40                                         | MICROBRUSH (REGULAR)                            | UND   | MAQUIRA    | 144    | R\$ 16,34      | R\$ 2.352,96   |
| 41                                         | PAPEL TOALHA                                    | UND   | MAQUIRA    | 1.728  | R\$ 4,11       | R\$ 7.102,08   |
| 42                                         | PASTA DE POLIMENTO                              | UND   | DFL        | 144    | R\$ 20,67      | R\$ 2.976,48   |
| 43                                         | PASTA PROFILÁTICA                               | UND   | DFL        | 288    | R\$ 7,30       | R\$ 2.102,40   |
| 44                                         | RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL B2 TPH                 | UND   | DFL        | 288    | R\$ 28,61      | R\$ 8.239,68   |
| 45                                         | RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL A2 TPH                 | UND   | DFL        | 288    | R\$ 28,79      | R\$ 8.291,52   |
| 46                                         | RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL A3 TPH                 | UND   | DFL        | 288    | R\$ 28,32      | R\$ 8.156,16   |
| 47                                         | RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL A3.5 TPH               | UND   | DFL        | 288    | R\$ 28,75      | R\$ 8.280,00   |
| 48                                         | RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL B1 TPH                 | UND   | DFL        | 288    | R\$ 28,04      | R\$ 8.075,52   |
| 49                                         | RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL B1 TPH                 | UND   | DFL        | 288    | R\$ 29,00      | R\$ 8.352,00   |
| 50                                         | REVELADOR 475ML C/LITS                          | UND   | AGFA       | 144    | R\$ 23,95      | R\$ 3.448,80   |
| 51                                         | SOLUÇÃO P/ BOCHECHO C/LITS                      | UND   | VICPHARMA  | 576    | R\$ 36,58      | R\$ 21.070,08  |
| 52                                         | SORO FISIOLÓGICO 0,9% 1L                        | CX    | FARMACE    | 144    | R\$ 11,34      | R\$ 1.632,96   |
| 53                                         | SUGADOR DESCARTAVEL                             | PCT   | SSPLUS     | 432    | R\$ 6,51       | R\$ 2.812,32   |
| 54                                         | TAÇA PROFILÁTICA DE BORRACHA                    | UND   | SSPLUS     | 144    | R\$ 2,28       | R\$ 328,32     |
| 55                                         | TIRAS DE ACO P/ACABAMENTO                       | PCT   | MAQUIRA    | 968    | R\$ 8,43       | R\$ 8.160,24   |
| 56                                         | TIRAS DE LIXA P/ACABAMENTO                      | PCT   | MAQUIRA    | 968    | R\$ 23,95      | R\$ 23.183,60  |
| 57                                         | TIRAS DE POLIESTER                              | PCT   | MAQUIRA    | 968    | R\$ 9,37       | R\$ 9.070,16   |
| 58                                         | TOUCA DESCARTAVEL                               | PCT   | FARMATEX   | 144    | R\$ 33,12      | R\$ 4.769,28   |
| 59                                         | CARBONO                                         | PCT   | MAQUIRA    | 144    | R\$ 7,37       | R\$ 1.061,28   |
| 60                                         | CUNHA DE MADEIRA                                | PCT   | MAQUIRA    | 144    | R\$ 13,87      | R\$ 1.997,28   |
| 61                                         | SERINGA DESCARTAVEL COM AGULHA                  | UND   | SR         | 144    | R\$ 0,37       | R\$ 53,28      |
| 62                                         | FLUOR                                           | UND   | DFL        | 288    | R\$ 8,25       | R\$ 2.376,00   |
| 63                                         | COPO DESCARTAVEL PEQUENO 50ML                   | PCT   | DESCORPLAS | 144    | R\$ 8,87       | R\$ 1.277,28   |
| VALOR TOTAL LOTE I                         |                                                 |       |            |        |                | R\$ 664.999,60 |
| LOTE II - MATERIAL PERMANENTE ODONTOLÓGICO |                                                 |       |            |        |                |                |
| ITEM                                       | DESCRIÇÃO                                       | UNID. | MARCA      | QUANT. | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL    |
| 1                                          | AFASTADOR DE                                    | UND   | ABC        | 16     | R\$ 23,00      | R\$ 368,00     |
| 2                                          | AFASTADOR DE                                    | UND   | ABC        | 16     | R\$ 23,00      | R\$ 368,00     |

|                     |                                   |      |          |    |                |               |
|---------------------|-----------------------------------|------|----------|----|----------------|---------------|
| 2                   | ALAVANCAS APICAIS (RETA)          | UNID | ABC      | 8  | R\$ 55,00      | R\$ 440,00    |
| 3                   | APLICADOR DE HIDROXIDO DE CALCIO  | UNID | MAQUIRA  | 8  | R\$ 24,00      | R\$ 192,00    |
| 4                   | BANDEJA CLÍNICA                   | UNID | ABC      | 8  | R\$ 31,00      | R\$ 248,00    |
| 5                   | BRÓQUEIRO 42 FUROS                | UNID | ABC      | 8  | R\$ 98,00      | R\$ 784,00    |
| 6                   | CABO DE BISTURI ICE               | UNID | ABC      | 8  | R\$ 20,00      | R\$ 160,00    |
| 7                   | CABO P/ ESPELHO CLÍNICO ALUMINIO  | UNID | ABC      | 8  | R\$ 17,00      | R\$ 136,00    |
| 8                   | CAIXA METÁLICA PERFORADA 20X10X3  | UNID | ABC      | 8  | R\$ 105,00     | R\$ 840,00    |
| 9                   | CAIXA METÁLICA PERFORADA PEQUENA  | UNID | ABC      | 8  | R\$ 85,00      | R\$ 680,00    |
| 10                  | KIT ACADEMICO                     | UNID | ABC      | 8  | R\$ 2.580,00   | R\$ 20.640,00 |
| 11                  | CURETA DE LUCAS N °86 FAVA        | UNID | ABC      | 8  | R\$ 27,00      | R\$ 216,00    |
| 12                  | CURETA DENTINARIA FAVA            | UNID | ABC      | 8  | R\$ 33,00      | R\$ 264,00    |
| 13                  | ESPATULA P/ RESINA                | UNID | ABC      | 8  | R\$ 72,00      | R\$ 576,00    |
| 14                  | ESPELHO CLÍNICO                   | UNID | ABC      | 8  | R\$ 28,00      | R\$ 224,00    |
| 15                  | EXPLORADOR GOLGRAN                | UNID | ABC      | 8  | R\$ 35,00      | R\$ 280,00    |
| 16                  | FORCEPS 01                        | UNID | ABC      | 8  | R\$ 90,00      | R\$ 720,00    |
| 17                  | FORCEPS 150                       | UNID | ABC      | 8  | R\$ 90,00      | R\$ 720,00    |
| 18                  | FORCEPS 151                       | UNID | ABC      | 8  | R\$ 90,00      | R\$ 720,00    |
| 19                  | FORCEPS 16                        | UNID | ABC      | 8  | R\$ 90,00      | R\$ 720,00    |
| 20                  | FORCEPS 17                        | UNID | ABC      | 8  | R\$ 90,00      | R\$ 720,00    |
| 21                  | FORCEPS 18L                       | UNID | ABC      | 8  | R\$ 90,00      | R\$ 720,00    |
| 22                  | FORCEPS 18R                       | UNID | ABC      | 8  | R\$ 90,00      | R\$ 720,00    |
| 23                  | FORCEPS 210H                      | UNID | ABC      | 8  | R\$ 90,00      | R\$ 720,00    |
| 24                  | FORCEPS 65                        | UNID | ABC      | 8  | R\$ 90,00      | R\$ 720,00    |
| 25                  | FORCEPS 68                        | UNID | ABC      | 8  | R\$ 90,00      | R\$ 720,00    |
| 26                  | FORCEPS 69                        | UNID | ABC      | 8  | R\$ 90,00      | R\$ 720,00    |
| 27                  | FOTOPOLIMERIZADOR                 | UNID | SCHUSTER | 8  | R\$ 580,00     | R\$ 4.640,00  |
| 28                  | JOGO DE ALAVANCAS SELDIN ICE      | UNID | ABC      | 16 | R\$ 113,00     | R\$ 1.808,00  |
| 29                  | LIMA OSSEA GOLGRAN                | UNID | ABC      | 8  | R\$ 80,00      | R\$ 640,00    |
| 30                  | PINÇA CLÍNICA ICE                 | UNID | ABC      | 8  | R\$ 30,50      | R\$ 244,00    |
| 31                  | PINÇA HEMOSTÁTICA (MOQUITO) ICE   | UNID | ABC      | 8  | R\$ 58,00      | R\$ 464,00    |
| 32                  | PINÇA PORTA AGULHA (MEDIA)        | UNID | ABC      | 8  | R\$ 66,00      | R\$ 528,00    |
| 33                  | SERINGA CURPULE ICE               | UNID | ABC      | 8  | R\$ 75,00      | R\$ 600,00    |
| 34                  | TESOURA CIRURGICA PEQUENA GOLGRAN | UNID | ABC      | 8  | R\$ 57,00      | R\$ 456,00    |
| 35                  | DESTILADOR                        | UNID | ABC      | 2  | R\$ 1.410,00   | R\$ 2.820,00  |
| 36                  | AUTOCLAVE                         | UNID | ALT      | 3  | R\$ 5.000,00   | R\$ 15.000,00 |
| 37                  | COMPRESSOR                        | UNID | SCHUSTER | 2  | R\$ 4.900,00   | R\$ 9.800,00  |
| 38                  | ARMARIO                           | UNID | QUALITY  | 8  | R\$ 548,00     | R\$ 4.384,00  |
| 39                  | APARELHO DE RAO X ODONTOLÓGICO    | UNID | SHUSTER  | 2  | R\$ 9.480,00   | R\$ 18.960,00 |
| 40                  | CADEIRA ODONTOLÓGICA              | UNID | PRISMA   | 2  | R\$ 19.400,00  | R\$ 38.800,00 |
| VALOR TOTAL LOTE II |                                   |      |          |    | R\$ 133.000,00 |               |
| VALOR GLOBAL        |                                   |      |          |    | R\$ 797.999,60 |               |

Publicado por: AILTON ANDRE NASCIMENTO DE JESUS  
Código identificador: 3cf0e1a2700abce6a3691cafb74d0368

## PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

**RETIFICAÇÃO, ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 072, RESULTANTE DO PREGAO ELETRONICO SRP N° 006/2021.**

### RETIFICAÇÃO

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, por meio de suas atribuições legais, RETIFICA a publicação no DOM FAMES. ANO XV Nº 2642 SÃO LUÍS, QUARTA - FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2021, página 31 a 32. ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 072 RESULTANTE DO PREGAO ELETRONICO SRP N° 006/2021.

Onde se lê:

**Fortaleza dos Nogueiras/MA, 13 de julho de 2021.**

Leia-se:

**Fortaleza dos Nogueiras/MA, 14 de julho de 2021.**

Fortaleza dos Nogueiras 14 de julho de 2021.